
Pagina 1 di pagine 2 delibera G/7 -2024  
 

 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/7 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 24/01/2024 

OGGETTO: donazione a sostegno dei progetti del centro antiviolenza Lilith. 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO A MOSCARELLA ADA A 
CACIOLLI ILARIA A FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 
CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 
CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 
CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI A 

Presidente: Maria Antonietta Gulino       Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il Libro II, Parte I, artt. 48 e ss del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art.50, co.1, del D.Lgs 36/2023 relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, che alla lett. b) consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  
Visto che l’art. 1, comma 130, della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 
Visto l’art.2 del “Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture” aggiornato dopo l’entrata in vigore 
del d.lgs. 36/2023 e approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana con delibera G/60 del 
28/06/2023 che definisce le procedure d’acquisto in base all’importo e che prevede l’affidamento diretto se 
il valore del contratto è inferiore ad € 40.000,00; 
Visto l’art. 12, co.1, l. 241/1990 che stabilisce che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 
Visto il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e di qualsiasi altra attribuzione di vantaggi 
economici” adottato con delibera G/86 del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi il 17/09/2018; 
Visto l’art. 2 del menzionato Regolamento che ammette la possibilità di effettuare donazioni per soli scopi 
benefici o umanitari per importo massimo annuale di €1.000,00 per singola donazione destinata al medesimo 
beneficiario; 
Considerato che è stata svolta una indagine negli studi professionali privati degli iscritti della toscana e che è 
stato prodotto un report, presentato a settembre in Regione Toscana e diffuso tramite i mezzi di 
informazione, ma che si ritiene importante portare questa indagine nelle varie province toscane, unitamente 
al bilancio sociale delle attività dell’Ordine; 
preso atto che tra i tanti dati emersi nell’indagine uno di questi è l’aumento del numero degli accessi o delle 
problematiche connesse alla violenza di genere; 
dato atto che è necessario reperire luoghi idonei alla presentazione dei dati nelle varie province Toscane e 
che per la prima data del 31 gennaio 2024 a Empoli è stata reperita una sala presso le Pubbliche assistenze 
riunite, all’interno del quale è da molti anni attivo il centro antiviolenza Lilith; 

 



Pagina 2 di pagine 2 delibera G/7 -2024  
 

Rilevata la disponibilità della Pubblica assistenza di una sala presso la propria sede e della possibilità di utilizzo 
gratuito della stessa da parte dell’Ordine, compresa la messa a disposizione di un piccolo aperitivo a cura 
delle donne uscite e non più seguite dal centro, per la presentazione dei dati e del bilancio sociale delle 
attività; 
Visto il costante lavoro che l’associazione svolge anno dopo anno per aiutare le donne vittime di violenza, 
con il centro Lilith, di cui l’Ordine è venuto a conoscenza proprio grazie alla disponibilità degli spazi;  
Ritenuto necessario sostenere le attività sul territorio che si impegnano assiduamente e costantemente nel 
supportare le donne vittime di violenza con una piccola donazione; 
Preso atto che tutti i consiglieri oggi presenti hanno dichiarato sotto la propria personale responsabilità che 
la donazione effettuata non coinvolge alcun loro interesse personale, ovvero di parenti, o affini entro il 
secondo grado, o del coniuge o del convivente, e di non avere comunque nessuna situazione di conflitto di 
interessi di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici dell’Ordine degli 
Psicologi della Toscana approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana in data 25/09/2017 
con delibera G/108; 
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sottoindicata del bilancio di previsione 
2024 la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la 
regolarità dell’impegno previsto; 

DELIBERA 
La donazione di € 500,00 (cinquecento/00) alle Pubbliche Assistenze di Empoli al fine di dare un aiuto 
concreto alle donne vittime di violenza che si rivolgono al centro Lilith. 
Vista la tipologia di progetto, che risulta continuativa nel tempo e nello stesso territorio, non sono previste 
forme di verifica o rendicontazione successive alla donazione. 

L’importo totale della donazione prevista di € 500,00 (cinquecento/00)  viene imputato al Titolo 11, 
Categoria 03, Capitolo 110 “Contributi fondazione e altri Enti benefici” del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2024 che presenta la disponibilità necessaria.   

 
PRESENTI: 11 VOTANTI:11 FAVOREVOLI: 11 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 


